
 

РЕШЕНИЕ № 5-2/130-12

15 июня 2012 г.                                                                                                    г. Вологда

Резолютивная часть решения вынесена 15.06.2012 года.

В полном объеме решение изготовлено 20.06.2012 года.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области в составе:

Осипов С.В. – председатель комиссии, начальник отдела контроля 
государственных закупок;

Мерзлякова Н.В. - член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля  государственных закупок;

Коган Д.Б. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля 
государственных закупок;

Ягольницкая Д.С. – член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля 
государственных закупок;

Васянович Ю.Р. - член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля 
государственных закупок,

рассмотрев жалобу ООО «Строй Альянс» на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
капитальному ремонту Огарковской участковой больницы (2 этап) (№
0130300015912000014) Заказчиком (БУЗ «Вологодская центральная районная
больница»), Уполномоченным органом (Администрация Вологодского
муниципального района) в присутствии представителей: от Заказчика  –
Семериков Ю.П. по доверенности от 14.06.2012 г. № 1-8/629, Вопилов В.С. по
доверенности от 13.06.2012 г. № 1-8/626, Соколовская А.А. по доверенности от
13.06.2012 г. № 1-8/625, от Уполномоченного органа – Омелина О.А. по доверенности
от 13.06.2012 г. № 261/1-12, Жданова Т.Г. по доверенности от 13.06.2012 г. № 260/1-12,
от Заявителя – Бирюков А.С. на основании приказа от 07.07.2011 г.,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
поступила жалоба ООО «Строй Альянс» на действия аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
капитальному ремонту Огарковской участковой больницы (2 этап) (№
0130300015912000014) Заказчиком (БУЗ «Вологодская центральная районная
больница»), Уполномоченным органом (Администрация Вологодского
муниципального района), противоречащие Федеральному закону от 21.07.2005г. №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов).



Жалоба Заявителем подана в установленный срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 58 и ст. 57 Закона о размещении заказов.

По мнению Заявителя, аукционная комиссия незаконно отклонила первую часть
заявки ООО «Строй Альянс».

Представители Заказчика и Уполномоченного органа не согласны с доводами
жалобы, представлены возражения в письменной форме.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, выслушав объяснения
представителей сторон, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

Уполномоченный орган опубликовал извещение о проведении открытого аукциона
в электронной форме на официальном сайте http://zakupki.gov.ru. Начальная
максимальная цена контракта составляет 2 999 380,63 руб. Дата опубликования –
17.05.2012 г.

Датой и временем окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе
в электронной форме является 25.05.2012 г. 09 ч. 00 мин.

Аукционной документацией установлены требования к содержанию первой части
заявки. Первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать:

1. согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, в
том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный
знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие
участника размещения заказа на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме,
указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для
использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
документации об открытом аукционе в электронной форме.

(в случае содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак используемого товара, указанного со словами «или
эквивалент»).

2. согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях,
предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии)
предлагаемого для использования товара.

(в случае отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак используемого товара).

Заявитель направил первую часть заявки, номер заявки 2735659.

http://zakupki.gov.ru/


В силу ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не
допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего
Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.

Предметом открытого аукциона в электронной форме является выполнение работ с
использованием товара.

На основании п. 3 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на
выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых
используется товар, должна содержать указанные в одном из следующих
подпунктов сведения:

а) согласие, предусмотренное п. 2 настоящей части, в том числе означающее
согласие на использование товара, указание на товарный знак которого
содержится в документации об открытом аукционе, или согласие,
предусмотренное п. 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное
обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели
этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник
размещения заказа предлагает для использования товар, который является
эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в
электронной форме, при условии содержания в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара,
а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом
аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное п. 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
использования товара при условии отсутствия в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 28.05.2012 г. аукционная комиссия отказала в
допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа, представившего заявку под номером 2735659.
Представленная заявка не соответствует требованиям п. 1 ч. 4 ст. 41.9, пп. б п. 3 ч. 4
ст. 41.8 Закона о размещении заказов, а именно отсутствуют конкретные
показатели используемых товаров, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.

В первой части заявки ООО «Строй Альянс» по пунктам 3 (шкаф (пульт) управления
навесной), 4 (умывальники полуфарфоровые и фарфоровые с смесителем с
нижней камерой смешивания, кронштейнами, сифоном бутылочным латунным и

consultantplus://offline/ref=55318BEE4200B1EA9F78A83FFC5FCFEDD4E4D83E892439C0FF8F175A3A6A20186472108732NEsAF
consultantplus://offline/ref=55318BEE4200B1EA9F78A83FFC5FCFEDD4E4D83E892439C0FF8F175A3A6A20186472108031E0NFsAF
consultantplus://offline/ref=F656DB97F1568B73D447AFFD46F05078EFCE8281E816252898349C6238920917B2F8D07D7357K8u0F
consultantplus://offline/ref=F656DB97F1568B73D447AFFD46F05078EFCE8281E816252898349C6238920917B2F8D07D7357K8u0F
consultantplus://offline/ref=F656DB97F1568B73D447AFFD46F05078EFCE8281E816252898349C6238920917B2F8D07D7357K8u0F


выпуском,: полукруглые со скрытыми установочными поверхностями без спинки), 5
(умывальники полуфарфоровые и фарфоровые со смесителем настенным
локтевым, кронштейнами, сифоном бутылочным латунным и выпуском:
хирургические), 6 (пьедесталы для умывальников полуфарфоровые и
фарфоровые), 7 (пьедесталы для умывальников полуфарфоровые и фарфоровые),
9 (короба пластмассовые), 10 (короба пластмассовые) указаны не конкретные
показатели используемого товара.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что первая
часть заявки ООО «Строй Альянс» не соответствует требованиям пп. б п. 3 ч. 4 ст.
41.8 Закона о размещении заказов и положениям аукционной документации.

Нарушений законодательства о размещении заказов в результате проведенной
внеплановой проверки комиссия по контролю в сфере размещения заказов не
обнаружила.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании
вышеизложенного, в соответствии с ч. 6, 8 ст. 60, руководствуясь ст. 17 Закона о
размещении заказов, административным регламентом ФАС по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1.      Признать жалобу ООО «Строй Альянс» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                                        С.В. Осипов

Члены комиссии:                                                                                           Н.В. Мерзлякова

Д.Б. Коган

                                                                                                        Д.С. Ягольницкая

Ю.Р. Васянович


